
Zeitschrift: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Glarus

Band: 77 (1997)

Bibliographie: Glarner Bibliographie 1996

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Glarner Bibliographie

Vorwort

Im Jahre 1794 schrieben die beiden Glarner Arzte Othmar Heer (1768-1795) und Jost Hösli
(1766-1795) im Vorwort zur Publikation «Plan und Einrichtung der Evangelischen Bibliothek
in Glarus»: «Der Nutzen, und die Nothwendigkeit einer zwekmässigen Leetüre, kann kaum
von dem rohesten Menschen verkannt werden; die grossen Vortheile, welche sie durch
Beförderung und Verbreitung nützlicher Kenntnisse für das Glück, die Ruhe, und die Reize des
Lebens bewirkt, sind so auffallend, und der grosse Einfluss, den das Lesen nützlicher Schriften
auf den Flor ganzer Staaten hat, so erwiesen, dass es höchst überflüssig wäre, eine weitläufige
Zergliederung darüber anzustellen; auch muss jeder, der nur einigermassen das Angenehme der
Leetüre kennen, und ihre Nützlichkeit schätzen gelernt hat, so sehr davon überzeugt seyn, dass
es eine undankbare Arbeit wäre zu zeigen, wie sehr sie Kopf und Herz veredeln, Fähigkeiten
ausbilden, den Geschmack verfeinern, Talente und Künste vervielfachen, die Unterhaltung in
cultivirter sittlicher Gesellschaft würzen müsse, wie ein gutes Buch oft die beste Gesellschaft
ersetze, und überhaupt das Lesen beynahe in allen möglichen Verhältnissen, die angenehmste
und nützlichste Beschäftigung seye.» Zum Lesen braucht es Literatur. Literatur ist im weitesten
Sinne alles Geschriebene, wenn es zum Zweck der Veröffentlichung verfasst wurde. Viele dieser
Veröffentlichungen wären nicht mehr vorhanden, wenn sie nicht in Bibliotheken Eingang
gefunden hätten. So ist die Bibliothek oft der einzige Ort, wo ein gesuchtes Werk noch gefunden

werden kann. Der deutsche Bibliothekar Rupert Hacker, Verfasser des Werkes «Bibliothekarisches

Grundwissen» (1992), sieht die Bibliothek als eine «geordnete und benutzbare Lite-
rarursammlung, d. h., eine Sammlung von gedruckten Texten«. Hackers Definition berücksichtigt

die Handschriften nicht. Trotzdem charakterisiert sie am genauesten das Wesen und die
Eigenart der Bibliotheken in Geschichte und Gegenwart, auch in Abgrenzung zu den Archiven
und anderen Informationseinrichtungen. Hacker bringt die besondere kulturelle Bedeutung
der Bibliothek auf den Punkt, wenn er bemerkt: «Ohne den Gebrauch veröffentlichter Texte,
ohne Beschäftigung mit Literatur ist in Hochkulturen geistiges Leben nicht möglich. Die
Bibliotheken tragen die Verantwortung für die Erfüllung der grossen Aufgabe, der Mit- und
Nachwelt die Literatur aller Lebensbereiche aus Vergangenheit und Gegenwart zu übermitteln
und zu überliefern». Dieser Verpflichtung kam die Landesbibliothek von Anfang an nach,
indem sie versuchte, ihre Bestände durch Kataloge den Benutzern näher zu bringen. Bereits aus
der Mitte des 18. Jahrhunderts stammt ein handschriftlicher Bibliothekskatalog. Er ist in zwei
Teile gegliedert. Beide Teile tragen die gleiche Handschrift. Der Verfasser ist anonym. Der erste
Teil enthält den «Catalogus Bibliothecae Publicae Ecclesiae Glaronensis Evangelico-Reforma-
tae». Er verzeichnet 571 Werke, die auf vier Formatgruppen verteilt sind. Der jüngste eingetragene

Titel datiert von 1742. Der zweite Teil ist als «Catalogus Realis» betitelt. Als sein
Erscheinungsjahr ist 1744 angegeben. Er führt über 600 Werke systematisch nach Theologie, Philosophie,

Geschichte, Mathematik, Jurisprudenz, Medizin und Polymathia auf. Die meisten dieser
Werke sind im Zeitraum vom 16. bis zum 18. Jahrhundert erschienen. Nach Jakob Winteler
«Geschichte der Glarner Landesbibliothek» kamen 1759 und 1795 weitere Kataloge hinzu.
1812 wurde durch die Gewährung eines Staatsbeitrags die Herausgabe des ersten gedruckten
Katalogs ermöglicht. Er verzeichnet rund 550 Werke und 20 Manuskriptbände. 1822
aktualisierte man dieses Verzeichnis und berücksichtigte darin auch die seit den ersten Jahren des 19.

Jahrhunderts erscheinende Glarner Presse. 1840 wurde der erste Sachkatalog veröffentlicht,
was damals einem bibliothekarischen Fortschritt entsprach. Er ist in 7 Abteilungen gegliedert:
(1) Vaterlandskunde, (2) Geschichte, (3) Erdkunde, (4) Naturkunde, Mathematik und
verwandte Wissenschaften, (5) Theologie, (6) Recht, Philosophie, Vermischtes, (7) Klassiker,
Kunst, Kultur, Bücherkunde. 1846 kehrte man wieder zum alphabetischen Bücherverzeichnis
zurück, welches 1853 durch einen Nachtrag ergänzt wurde. 1858 folgte der «Katalog der glar-
nerischen Landesbibliothek». Der Titel verrät, dass die bisherige Evangelische Bibliothek sich
zur konfessionell neutralen Glarnerischen Landesbibliothek gewandelt hatte. Auf 100 Seiten
sind in alphabetischer Ordnung rund 2000 Nummern Drucke und zusätzlich 30 Nummern
Handschriften enthalten. Als beim Brand von Glarus 1861, mit Ausnahme der Handschriften,
fast der ganze Bestand der Bibliothek vernichtet wurde, musste ein neuer Katalog angelegt werden.

Bereits nach einem Jahr, 1862, erschien der Sachkatalog mit 8 Abteilungen, der alphabetische

1866 und ein Nachtrag 1870. Da der Bücherbestand in diesen Jahren rasch zunahm,
verzichtete man auf einen weiteren Nachtrag. An seiner Stelle erschien 1879 ein den ganzen Be-

166



stand umfassenden Bibliothekskatalog, welcher erstmals nicht nur alphabetisch, sondern auch
nach wissenschaftlichen Kriterien geordnet und zugleich mit einem alphabetischen Register
versehen war. 1886, 1891 und 1897 folgten Ergänzungen. Als der 1879er Katalog vergriffen war,
entschloss man sich 1903 zur Herausgabe eines revidierten Gesamtkataloges. In ihm legte man
besonderen Wert auf die Erfassung des glarnerischen Schrifttums. Allerdings fehlen darin die
kleineren Flugschriften, welche in Faszikeln geordnet, in ein separates handschriftliches
Verzeichnis eingetragen wurden. Zum Gesamtkatalog von 1903 erschien 1911 ein gedruckter
Nachtrag, und 1924 folgte ein zweiter Gesamtkatalog mit Nachführungen 1937,1944 und 1961.
Weiter kamen von 1945 bis 1969 in Abständen Zuwachsverzeichnisse heraus, und zum ersten
Mal legte man 1972 ein Periodika-Verzeichnissen, welches die Zeitschriften, Amtsdruckschriften,

Geschäftsberichte und Jahrbücher 5 Abteilungen zuordnet. 1945 nahm Jakob Winteler die
Reorganisation der Bibliothek an die Hand. Im Zuge dieser Arbeiten wurden erstmals
Zettelkataloge angelegt, mit denen man die Altbestände und Neuzugänge nach Autoren, Schlagwörtern,

Standorten und Literaturgattungen zu erfassen begann. Im Hinblick auf die Erstellung
einer glarnerischen Bibliographie legte man 1972 zusätzlich einen selbständigen Katalog zur
Erfassen der Glarner Literatur (Glaronensia) an. Um den internationalen und nationalen
Erfordernissen für den Datenaustausch entsprechen zu können, übernahm die Landesbibliothek
1976 wie viele andere Schweizer Bibliotheken standardisierte Katalogisierungsregeln (ISBD)
(International Standard bibliographie description). 1987 wurden auch die Periodikabestände
nach den neuen Regeln aufgenommen. Grundlage dafür bildete die Diplomarbeit von Susanne
Müller-Hiestand. Trotz all dieser Kataloge blieb das Ziel, eine eigenständige glarnerische
Bibliographie herauszugeben, unerreicht. Man war ihm zwar ein gutes Stück näher gerückt,
aber immer noch gab es Probleme, welche gelöst werden mussten. Im Unterschied zu einem
Bibliothekskatalog ist die geplante Glarner-Bibhographie kein Restandesverzeiehnis der
Bibliothek, sondern ein nach bestimmten Gesichtspunkten angelegtes Literaturverzeichnis,
unabhängig vom Vorhandensein der Bücher in der Bibliothek. Um diese Lücke zu schliessen,
wurde 1991 Brigitte Sovrano-Küng im Rahmen ihrer Diplomarbeit «Rekatalogisierung des

ersten Teils des Glaronensia Altbestandes» beauftragt, erstmals Vorschläge für eine glarnerische
Bibliographie auszuarbeiten. An 22 Schweizer Bibliotheken wurde ein Rundbrief verschickt,
die eintreffenden Antworten ausgewertet sowie 17 Bibliographien anderer Kantone näher
untersucht. Das Resultat dieser Bemühungen kam jedoch nicht zur Ausführung, weil eine
integrierte Erfassung der Daten mittels EDV zu diesem Zeitpunkt in unserer Landesbibliothek
noch nicht möglich war. In einer zweiten Diplomarbeit «Teilerschliessung der älteren Glarner
Literatur und Vorschlag zur Erstellung einer Bibliographie des Kantons Glarus» nahm sich
Elans Fäh insbesondere der Fragen für eine automatisierte Bibliographie an. Dies war möglich,
weil in der Zwischenzeit das EDV-System «SISIS» im Rahmen der Realisierung der neuen
Landesbibliothek eingeführt worden war. Wertvolle Vorarbeiten dazu lieferten auch Stephanie
Thoma mit ihrer Diplomarbeit «Erschliessung der Jahrbücher des Historischen Vereins des

Kantons Glarus, 1865-1985» und Peter Blesi sowie Kaspar Zimmermann mit der Auswertung
der älteren Glarner Zeitungen. Die wichtigsten Artikel sind in einem eigenen Zettelkatalog er-
fasst und über eine Suchsystematik zugänglich. Die 1975 begonnene Arbeit enthält ca. 50 000

Eintragungen. Rückwirkend bis 1985 werden des Daten von Regula Meyer mit EDV erfasst. In
Anbetracht des gegenwärtigen Stellenplanes der Landesbibliothek ist trotz all dieser Arbeiten,
welche zum Ziel hatten, einen grossen Teil der selbständigen älteren Glarner Literatur sowie die
unselbständigen Publikationen in den Jahrbüchern des Historischen Vereins und die Artikel in
den Glarner Zeitungen zu erschliessen, an eine vollständige Erfassung des glarnerischen
Schrifttums nicht zu denken, so dass die Bibliographie vorderhand nur die Taufend verzeichnen
wird. Dank des grossen Einsatzes der Mitarbeiterinnen und der Mitarbeiter der Landesbibliothek

kann nun erstmals eine Glarner Bibliographie veröffentlicht werden. Insbesondere
gebühren Hanspeter Jörg, welcher die Grundlagen für die Erfassung mit EDV schuf, und Hans
Fäh, welcher sich der redaktionellen Bearbeitung annahm, unser herzlichster Dank. Dank
gehört auch dem Historischen Verein des Kantons Glarus, welcher die Herausgabe der
Bibliographie im Rahmen der laufenden Jahrbücher ermöglicht. Es ist zu hoffen, dass die neue
Bibliographie dem Glarnervolk und weiteren interessierten Kreisen eine sprudelnde Quelle der
Wissensvermittlung sein wird.

167



Aufbau der Bibliographie

Inhalt

Die Glarner Bibliographie zeigt das glarnerische Schrifttum (Glaronensia) an, d.h. alle Publika¬
tionen die:

- den Kanton Glarus und seine unmittelbare Umgebung betreffen

- von Glarnern/Glarnerinnen geschrieben wurden
- im Kanton Glarus gedruckt wurden.

Aufnahmekriterien
1 In der Bibliographie werden erfasst:

- Einzelwerke
- Amtsdruckschriften
- Geographische Karten
- Musiknoten - Nonbooks Materialien
- Zeitungen, Zeitschriften und Jahrbücher bei Beginn ihres Erscheinens oder bei

Titeländerungen

- Ausgewählte Zeitungs- und Zeitschriftenartikel
2 Nicht aufgenommen werden Veröffentlichungen von geringem oder zeitlich begrenztem

Dokumentationswert (Adrcssvcrzcichnisse, Fahrpläne, Prospekte etc.).
3 Retrospektiv werden Veröffentlichungen angezeigt, die als Erscheinungsjahr das laufende

Jahr oder eines der vorangehenden 10 Jahre angeben.
4 Für die Aufnahme von unselbständigen Publikationen kommen in Frage:

- Nekrologe und Lebensläufe von Personen aus Politik, Erziehung, Wirtschaft und Kirche

(mindestens von lokaler Bedeutung).
- Einweihungen von öffentlichen und privaten Bauten (Kirchen, Schulen, Museen, grösseren

Industriebauten etc.).

- Jubiläen ab 25 Jahren (Firmen, Vereine, Institutionen etc.).

- Historische und landeskundliche Aufsätze mit Bezug zum Kanton Glarus.
- Ereignisse von regionaler Bedeutung (Flugtage, Klausenrennen etc.).
- Landsgemeinde- und Fahrtsreden.

- Relevante statistische Angaben über den Kanton und seine Einrichtungen

Systematik
Die Anzeigen der Publikationen werden nach 25 Sachgruppen, analog den Sachgruppen des

«Schweizer Buches» (Schweizerische Nationalbibliographie), gegliedert, mit Ausnahme
der Gruppe 14, welche in Geschichte, Volkskunde und Personengeschichte unterteilt ist.
Diese Systematik ist im EDV-System der Landesbibliothek hinterlegt und wird bei der
Katalogisierung jedem glarnerischen Medium zugefügt:

1 Allgemeines
2 Religion, Theologie
3 Philosophie, Psychologie
4 Recht, Öffentliche Verwaltung
5 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik
6 Politik, Militär
7 Sprach- und Literaturwissenschaften
8 Schöne Literatur
9 Kinder- und Jugendliteratur

10 Erziehung, Bildung, Unterricht
11 Schulbücher
12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe
13 Musik, Theater, Film
14.1 Geschichte, Volkskunde
14.2 Personengeschichte
15 Geographie, Heimatkunde

168



16 Karten, Atlanten
17 Medizin
18 Naturwissenschaften
19 Mathematik
20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
23 Sport, Spiele, Unterhaltung
24 Verschiedenes, Zeitungen, Kalender
25 Nicht-Glarnerisches

Numerierung der einzelnen Titel
In der Bibliographie werden die einzelnen Publikationen fortlaufend numeriert.

Autoren- und Titelregister
1 Die in der Bibliographie angezeigten Werke werden durch ein gemischtes Autoren- und

Titelregister erschlossen. Die einzelnen Verzeichnisse können zu mehrjährigen Verzeichnissen

kumuliert werden.
2 Das Register enthält:

- die persönlichen Autorennamen
- die Namen von Körperschaften
- Sachtitel von Werken, die keinen Autor aufweisen

- biographierte Personen
- Reihentitel

Katalogisierung
1 Die Katalogisierung richtet sich nach den geltenden Regeln der Landesbibliothek des Kan¬

tons Glarus (EDV-System-SISIS). Sie entspricht nicht den Katalogisierungsregeln der
Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare und auch nicht denjenigen der «International
Standard bibliographie description (ISBD)».

2 Der Kopf mit dem Urhebernamen wird durch Doppelpunkt vom Sachtitel, die einzelnen
Urheber werden durch Strichpunkt getrennt, Untertitel vorn Sachtitel mit Doppclpunkt.

3 Für Ordnungshilfen werden Dreieckklammern, für alles andere runde Klammern verwendet.
4 Format, Signatur und Preis werden in der Bibliographie nicht angegeben.
5 Fortlaufende Publikationen (Zeitungen, Zeitschriften, Jahrbücher, neue Schriftenreihen)

werden nach der Titelnummer mit dem Zeichen * markiert.

Redaktion
Die Redaktion der Bibliographie obliegt der Landesbibliothek des Kantons Glarus.

Dr. Hans Laupper, Landesbibliothekar

169



Glarner Bibliographie 1996

1. Allgemeines
1. Kuhn-Baer, Madeleine; Laupper, Hans: «Landesbibliothek soll vielen Menschen dienen»:

ein Interview mit Landesbibliothekar Dr. Hans Laupper.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 83 (10. April), S. 3

2. Religion, Theologie
2. Egger, Gottfried: Franziskaner sind seit zehn Jahren in Näfels.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 187 (13. August), S. 3

3. Hofstetten Bruno; Bieri, Pius; Jörger, Gebhard: Einweihung Kapellenzentrum Katharina,
Bilten: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 81 (6. April), S. 15-17

4. Knoepfel, Ulrich: Die Freiheit kommt aus dem Glauben: die Fahrtspredigt 1996.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 86 (13. April), S. 3

5. Lombardi, Aldo: Drei Glocken hängen im Turm: Glockenaufzug in Bilten.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 75 (29. März), S. 32

6. Stüssi, Heinrich: 100 Jahre katholische Kirche Schwanden.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 97-106

7. Walther, Anna-Käthi: Gott, tröste mich, denn morgen muss ich predigen!: 12 Predigten.
O.O.: Eigenverlag, cop. 1996. 93 S.

8. Züger, Joseph: 100 Jahre katholische Pfarrei Schwanden: 1895-1995. Schwanden:
Feldmann, cop. 1995. 167 S.: 111.

4. Recht, Öffentliche Verwaltung
9. Mit Recht stolz auf eine lange Tradition: 125-Jahr-Jubiläum des Hydranten- und Rettungscorps

Schwanden.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 36 (5. September), S. 30

10. Neubau Mehrzweckgebäude Diesbach-Betschwanden: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 195 (22. August), S. 12-14

11. Neubau Strassenverkehrsamt des Kantons Glarus in Schwanden: Baureportage.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 47 (21. November), S. 25-27

12. Brühlmann, Otto: Die letzte Hexe: Anna Göldi, ein Mythos entsteht.
In: Revue Schweiz, Jg. 69 (1996), Nr. 4, S. 14-18
Göldi, Anna <GLA, 1734—17S2>

13. Conte, Claudio: Umbau Kantonspolizei Glarus: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 97 (26. April), S. 26-28

14. Coppetti, Caspar: Landsgemeindeplatz: Es grünt so grün: die Neugestaltung des
Zaunplatzes in Glarus.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 135 (12. Juni), S. 3

15. Head, Anne Lise: Eheversprechen, Illegitimität und Eheschliessung im Glarnerland vom
17. bis 19. Jahrhundert: obrigkeitliche Verordnungen und ländliches Brauchtum.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S.147-168

16. Hertach, Ruedi: Kantonsgericht: Hans Ryhner tritt zurück.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 40 (17. Februar), S. 1

Ryhner, Hans <GLA, 1948—>
17. Hertach, Ruedi: Weniger Abfall als im Vorjahr: die Gesamtmenge ging im Geschäftsjahr

1995/96 zurück.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 220 (20. September), S. 1

18. Müller, Kurt W.: Glarus: Neubauzonen nicht einfach blockiert: Gemeindeversammlung
erzielte einen Rekordbesuch.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 97 (26. April), S. 3

19. Schuler, Andrea H.; Ziltener, Albert: Um- und Erweiterungsbau EW Glarus: Baurepor¬
tage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 57 (8. März), S. 22-25

20. Seitz-Dürst, Karl: Nun gemeinsame, schlagkräftige Feuerwehr: die Gründungsversamm¬
lung der gemeinsamen Feuerwehr Hätzingen-Luchsingen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 6 (9. Januar), S. 3

170



5. Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik
21. «Gaswärch» startet mit voller Energie: offizielle Eröffnung des Jugendhauses Glarner

Mittelland.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 48 (28. November), S. 46

22. Bühler, Fredy: Für 420 Mio. Franken Güter exportiert: markante Verbesserung der Glar¬
ner Aussenhandelsstatistik 1995.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 55 (6. März), S. 1

23. Elmer, Jakob: Vom einstigen Armengut zur Fürsorge: Geschichtliches aus Niederurnen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 167 (19. Juli), S. 3

24. Gillmayr, Angelika: Zur Baugeschichte der Textilwerke Jenny & Schindler in Kennelbach
und Telfs.
In: Bertsch, Christoph (Hrsg.). Industriearchäologie. Innsbruck, 1992. S. 115 —125

25. Honegger, Susan: Familienergänzende Kinderbetreuung im Kanton Glarus: Studie.
O.O.: o.N., 1996. 99 S.

26. Hunold Straub, Irène: Glarner Tüechli sind gut gesäumt.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 2 (4. Januar), S. 1

27. Hunold Straub, Irène: Nach 20 Jahren ein Fest und ein neuer Name: die Glarner Werkstätte

für Behinderte feiert.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 275 (23. November), S. 2

28. Hunold Straub, Irène: Weiterbilden statt Stempeln: regionales Arbeitsvermittlungszen¬
trum.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 118 (22. Mai), S. 1

29. Jacober, Ralf: Nie erwartete Borkenkäfer-Vermehrung am Gandberg.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 1S3 (8. August), S. 3

30. Kock Marti, Claudia: Hätzingen: Haus Kärpf eröffnet.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 112(14. Mai), S. 1

31. Lombardi, Aldo: Auch die Gemeinden investieren kräftig.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 184 (9. August), S. 1

32. Lombardi, Aldo: Der Kanton tritt als grosser Investor auf.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 183 (8. August), S. 1

33. Marti, Christian: Vom Schweinestall zum Pfadilokal: die Pfadiabteilung Tödi hat ein neues
Übungslokal.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 8 (11. Januar), S. 24

34. Marti-Weissenbach, Karin: Von der Plattenbergerkasse zur OeKK: die Geschichte der
Dorfkrankenkasse Engi.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 1 (3. Januar), S. 3

35. Sinz, Egon: Vorarlberg wird Industrieland.
In: Sinz, Egon. Kennelbach: die Geschichte einer Industriegemeinde. Kennelbach, 1987.
S. 65-78

36. Tschappu, Werner; Jakober, Ernst; Jenny, Daniel; Tschudi, Eva: Chronik der Genossen¬
schaft Alterssiedlung Glarus 1972-1995. Glarus: o.N., 1995. 14 S.

6. Politik, Militär
37. «dass Sie sich meiner erinnern»: Abschiedsrede von Erziehungsdirektor Fritz Weber.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 97 (26. April), S. 3

Weber, Fritz <GLA, 1931—>

38. Drei Kandidaturen für den Regierungsrat: am 10. März findet die Ersatzwahl in den Re¬

gierungsrat statt.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 43 (21. Februar), S. 3

FIösli-Lampe, Doris <GLA, 1959—>

Kuhn-Baer, Madeleine <GLA, 1957—>

Kamm, Willy <GLA, 1945 —>

39. Kaspar (Chäp) Elmer, ein Elmer ihresgleichen: ganz Elm freut sich über die Wahl.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 27 (4. Juli), S. 18

Elmer, Kaspar <GLA, 1945 —>

40. Aebi, Franz: Fernrohr und Rückspiegel: Morphologisches, Historisches und Prognosti¬
sches zu Technik, Rüstung, Sicherheit. Glarus: Baeschlin, 1996. 227 S. III.

41. Bollhaider, Paul: Festungssektor 221 wird FWK Region 8.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 1 (3. Januar), S. 1

171



42. Bühler, Fredy: Jetzt wacht Werner Marti über die Preise.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 148 (27. Juni), S. 9

Marti, Werner <GLA, 1957->
43. Bühler, Fredy; Keller, Jeannine: Willy Kamm neuer Regierungsrat.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 59 (11. März), S. 1

Kamm, Willy <GLA, 1945->
44. Capodici, Vincenzo: Letztes Zucken der Männerdemokratien.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 27 (2. Februar), S. 7
45. Habegger, Henry: Ein seltener Fall von Zivilcourage: furchtlos vor Freund und Feind:

Ständerat Fritz Schiesser.
In: Die Weltwoche, Jg. 64 (1996), Nr. 42 (17. Oktober), S. 43
Schiesser, Fridolin <GLA, 1954 —>

46. Hertach, Ruedi: Landsgemeinden - schlecht besucht?
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 106 (7. Mai), S. 1

47. Hertach, Ruedi: Regierungsratswahl: Favorit siegte auf Anhieb.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 59 (11. März), S. 3

48. Rutschmann, Werner: Die Linthstellung 1939-1945 mit der vorgesehenen Überflutung
der Linthebene.
In: Terra Plana, Jg. 1996, Nr. 2 (Juni), S. 15-24

49. Schätti, Guido: Chalberwurst bis in alle Ewigkeit?
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 303 (28. Dezember), S. 3

50. Stüssi, Christoph: Die Flerausforderung annehmen: die Landsgemeinderede von Land¬
ammann Christoph Stüssi.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 105 (6. Mai), S. 5

51. Tschappu, Werner: Chronik der Stabskp Geb Fiis Bat 85: 1938-1945. Glarus: o.N.,
1996. 29 S. III.

7. Sprach- und Literaturwissenschaften
52. Dieckmann, Dorothea: Kleine Katastrophen: Perikles Monioudis' Erzählungen «Die

Forstarbeiter, die Lichtung».
In: Die Zeit, Jg. 1996, Nr. 40 (27. September)
Monioudis, Perikles <GLA, 1966 —>

53. Thürer, Georg: Mein Weg zur Glarner Mundart als Dichtersprache.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 61-80
Thürer, Georg <GLA, 1908—>

8. Schöne Literatur
54. Doyon, Josy: Graues Gold - und seine Kehrseite: eine Erzählung aus dem Frutigland.

In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 95-106
55. Jakober, Fridolin: Landsicht und Landnahme: Geschichten aus den Voralpen.

Frauenfeld: Verlag Im Waldgut, cop. 1996. 116 S.

56. Jakober, Fridolin: Die Legende von der Entstehung der Glarianer: Schriftsteller Fridolin
Jakober über Glarus, die Glarnerinnen und Glarner.
In: Revue Schweiz, Jg. 69 (1996), Nr. 4, S. 4-11

57. Jakober, Fridolin: Vom Leben auf ärmlichen Dächern der Welt: Jan Krohns Roman «30»

- eine Besprechung.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 230 (2. Oktober), S. 8

Krohn, Jan <GLA, 1962->
58. Jauch, Patrick: Inflauxentstanden: Gedichte.

Zürich: Edition Herbszt, cop. 1996. 62 S.

59. Krohn, Jan: 30 : Roman.
Zürich: Edition Herbszt, 1996. 132 S.

60. Monioudis, Perikles: Die Forstarbeiter, die Lichtung: Erzählungen.
Zürich: Nagel & Kimche, cop. 1996. 113 S.

61. Monioudis, Perikles; Mangoldt, Renate von: So weit das Auge reicht: eine Erzählung aus
den Bergen.
Berlin: Aufbau-Verlag, 1996. 57 S., 18 S. Taf.: III.

62. Pulver, Elsbeth: Etüden der Vergänglichkeit: Erzählungen von Perikles Monioudis.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 79 (3. April), S. 47
Monioudis, Perikles <GLA, 1966->

172



63. Schilliger, Pirmin: Ein Schriftsteller wählt das Internet zu seinem Medium.
In: Der Bund, Jg. 147 (1996), Nr. 177 (31. Juli), S. 9

Zopfi, Emil <GLA, 1943->
64. Zopfi, Emil: Kilchenstock: der Bergsturz in den Köpfen.

Zürich: Limmat Verlag, cop. 1996. 335 S.

65. Zopfi, Emil: Rettung per Internet: ein Rätselkrimi.
In: Brückenbauer, Jg. 1996, Nr. 33 (14. August), S. 66

66. Zopfi, Emil: Spuren im schwarzen Fels.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 46-56

67. Zopfi, Emil: Von Gibswil nach Linthal - eine «Glarner Trilogie».
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 215 (14. September), S. 3

68. Zweifel, Harry: Daniel Heim. Die Jahre danach.
Konstanz: Biograph-Verl., 1996. 259 S.

10. Erziehung, Bildung, Unterricht
69. Erweiterung Oberstufenschulhaus Schwanden: Baureportage.

In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 35 (29. August), S. 17-19
70. Kantonsschule: Höhere Eintrittshürde: das neue Aufnahmeverfahren.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 84 (11. April), S. 1

71. Markante Vorteile in neuen Räumlichkeiten: Pflegeschule Glarus.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 9 (29. Februar), S. 16

72. Neubau Kindergarten und Gemeindebüros mit Zivilschutzanlage in Diesbach: Baurepor¬
tage.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 34 (22. August), S. 25-27

73. Arb, Eugen von; Jossi, Otto: Linthkolonie: die Wogen haben sich geglättet: ein Interview
mit dem neuen Heimleiter Otto Jossi.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 89 (17. April), S. 11

74. Bonera, Sergio; Hösli, Paul: Aufstockung und Renovation Schulhaus Linth-Escher,
Niederurnen: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 214 (13. September), S. 28-30

75. Leins, Willy; Küffer, Daniel: Schulheim Linthkolonie, Erweiterung der Schulanlage: Bau¬

reportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 249 (24. Oktober), S. 28-29

76. Schiendorfer, Andreas: Der Geist der Klosterschule lebt weiter: 50 Jahre Klosterschulver¬
ein 1946-1996.
Schwanden: Feldmann, 1996. 127 S.: III.

77. Stüssi, Heinrich: Das Ende der Freien Schule Braunwaid.
In: Glarner Nachrichten: Jg. 122 (1996), Nr. 154 (4. Juli), S. 3

78. Vaughan-Zimmermann, Lisbeth: Berühren, bewegen, erfahren: Anregungen für Kinder¬
garten, Schule und Elternhaus.
Zürich: Willy Sollberger, 1995. 30 S. III.

12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe
79. Lill Tschudis Lehr- und Wanderjahre: vom Werdegang einer bedeutenden Glarner Künst¬

lerin.
In: Fridolin, Jg. 1995, Nr. 49 (7. Dezember), S. 48

Tschudi, Lill <GLA, 1911—>

80. Zeichen für Leser - Lesezeichen: Sabine Ehmann und Hans Komm stellen in der Landes¬
bibliothek aus.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 28 (11. Juli), S. 28

81. Arb, Eugen von: Abstrakte Naturporträts in leuchtenden Farben: zum Werk von Ulla
Killias.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 202 (30. August), S. 7

Killias, Ulla <GLA, 1945-1995>
82. Brunner, Astrid: Greta Leuzingers einfache Finesse: Ausstellung im Gartenflügel Ziegel¬

brücke.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 248 (23. Oktober), S. 4

Leuzinger, Greta <GLA, 1912 —>

173



83. Coppel, Stephen: Lill Tschudi born 1911: Katalog.
In: Coppel, Stephen. Linocuts of the Machine Age. Aldershot, 1995. S. 127-149
Tschudi, Lill <GLA, 1911->

84. Coppel, Stephen: Lill Tschudi in Switzerland.
In: Coppel, Stephen. Linocuts of the Machine Age. Aldershot, 1995. S. 59-64
Tschudi, Lill <GLA, 1911—>

85. Davatz, Jürg: Die Einweihung des Zaunschulhauses 1835: das Museum des Landes Glarus
erwarb vier Ölgemälde.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 242 (16. Oktober), S. 32

86. Davatz, Jürg; Pantli, Heinz: Das Haus Hoschet von 1545 in Schwanden.
Linthal: Verlag Neujahrsbote, cop. 1995. 56 S.: III.
Sonderdruck aus: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland 1996

87. Erb Walt, Ursula: Die «Traumfigur» in Bilten GL: Severin Müller gewann den Projekt¬
wettbewerb für eine Brunnenanlage vor dem Gemeindehaus
In: Kunst und Stein, Jg. 41 (1996), Nr. 2 (April), S. 4-6
Müller, Severin <GLA, 1964—>

88. Getzner, Manfred A.: Zur Baugeschichte von Fabrikantenvillen im 19. Jahrhundert am
Beispiel der Villa Getzner in Feldkirch.
In: Bertsch, Christoph (Hrsg.). Industriearchäologie. Innsbruck, 1992. S. 97-113
Knobel, Hilarius <GLA, 1830—1891 >

89. Hauser, Fridolin: «Ein Alpsegen» zum ersten Mal erklungen.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 24 (13. Juni), S. 44

90. Hauser, Fridolin: Der Himmel taufte den Fridolinsbrunnen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 147 (26. Juni), S. 5

Gisler, Karl Thomas <GLA, 1950—1994>
91. Honegger, Brigitte: Landesbibliothek Glarus: modernste Infrastruktur in altem Schul¬

gebäude.
In: Umnutzung von Bauten (Schweizer Ingenieur und Architekt, Nr. 12/96), S. 38-41

92. Hunold Straub, Irène: Was handwerklich und drucktechnisch möglich ist: Sabine Ehmann
und Hans Komm in der Piazza der Landesbibliothek.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 157 (8. Juli), S. 4

93. Killias, Ulla; Killias, Heinz: Retrospektive 1975-1995.
Bilten: Heinz Killias, cop. 1996. 70 S.: III.; 26 cm.
Killias, Ulla <GLA, 1945-1995>

94. Wedekind, Gregor: Erneut missverstanden: Hugo von Tschudi als Thema einer Ausstel¬
lung in Berlin.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 239 (14. Oktober), S. 17

Tschudi, Hugo von <GLA, 1851-1911>
95. Zimmermann, Thomas: Von den Glarner Bergen bis nach Island: gemalte Erinnerungen

von Thomas Zimmermann aus dem Glarnerland, aus dem Engadin und Island.
Glarus: Baeschlin, 1996. 156 S.: III.
Zimmermann, Thomas <GLA, 1928—1991 >

13. Musik, Theater, Film
96. Cetojevic, Darko: Er war ein Musiker mit Leib und Seele: zum Gedenken an John-Perry

Nichols, Näfels.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 251 (26. Oktober), S. 6

Nichols, John-Perry <GLA, 1954—1996>
97. Hunold Straub, Irène: Glarner Wanderkino: «Der Leuzinger kommt!»: Dokumentarfilm

über Willy Leuzinger.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 87 (15. April), S. 7

Leuzinger, Willy <GLA, 1879—1935>
98. Strebi, Jakob: 60. Musikwoche Braunwald: 8.-15. Juli 1995.

In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 107-111
99. Walcher, Fridolin: Arbeiten in Glarus: Portfolio.

In: Revue Schweiz, Jg. 69 (1996), Nr. 4, S. 27-31

14.1. Geschichte, Volkskunde
100. Von der Ukraine auf den Kerenzerberg.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 221 (21. September), S. 5

174



101. Baumgartncr-Marci, Martin: Chronik von Engi 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 321-343

102. Brütsch, Hansruedi: Chronik von Luchsingen 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. I9j)7, S. 220-238

103. Brunner, Christoph H.: Jemenitisch-glarnerische Arabesken: Glarus zeigt sich als andere
Heimat der Königin von Saba.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 7 (10. Januar), S. 4

104. Brunner, Christoph H., u.a.: Pestalozzis «Gemeinde» in Glarus 1803-1846.
Glarus: Tschudi, Druck und Verlag, 1996. 318 S. III.

105. Davatz, Jürg: Die kulturgeschichtliche Sammlung des Historischen Vereins als Grund¬
stock des Museums des Landes Glarus.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S.171-198

106. Elmer, Jakob: Historische Händel zwischen Bilten und Niederurnen: die Sichtung alter
Biltener Archivbestände.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 121 (1995), Nr. 302 (28. Dezember), S. 6

107. Gisler, Beat: Chronik von Urnerboden 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 373-378

108. Gmür, Albert: Chronik von Betschwanden 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 191-196

109. Historischer Verein des Kantons Glarus: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons
Glarus. Glarus: Tschudi (Kommissions-Verlag), 1996. 223 S. III.

110. Horat, Erwin: Streit um Alpen und Grenzen.
In: Vermessung, Photogrammetrie, Kulturtechnik, Jg. 94 (1996), Nr. 9 (September),
S. 486 - 490

111. Horat, Heinz: Der Freulerpalast in Näfels: zur Monographie von Jürg Davatz.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 123 (30. Mai), S. 77

112. Huber-Hösli, E.: Chronik von Nidfurn 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 247-253

113. Hug, Erich: Chronik von Schwanden 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 265-283

114. Hunold Straub, Irène: Matter Bauernkapelle kam bis nach Paris.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 188 (14. August), S. 3

115. Jenny, Fritz: Chronik von Haslen 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 254-264

116. Kamm-Elmer, Annemai: Das römische Kleinkastell Voremwald.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 217 (17. September), S. 5

117. Knobel, Eugen; Knobel, Vreni: Chronik von Mitlödi 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 299-313

118. Kundert, Trudy: Chronik von Leuggelbach 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 239-246

119. Lombardi, Aldo: 50 Jahre Fasnachtstreiben im Rückblick: im SGU in Näfels wurde eine
Ausstellung eröffnet.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 30 (6. Februar), S. 3

120. Lombardi, Aldo: Dachstockbrand im Rothaus in Näfels.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 122 (28. Mai), S. 20

121. Lombardi, Aldo: Eine verregnete Schlacht-Gedenkfeier: die Näfelser Fahrt 1996.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 85 (12. April), S. 2

122. Marti, Petsch: Aus einem Bunker wurde ein Auditorium.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 250 (25. Oktober), S. 3

123. Marti, Petsch: Chronik von Matt 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 344-358

124. Marti-Schindler, Elsbeth: Chronik von Sool 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 314-320

125. Marti-Weissenbach, Karin; Marti-Weissenbach, Hanspeter; Baumgartner-Stadler, Hanni;
Baumgartner-Stadler, Hanspeter: Engi — ein historischer Spaziergang.
Glarus: Baeschlin, 1996. 224 S. III.

126. Marti-Weissenbach, Karin: Hintergründe zur Armenauswanderung aus dem Kanton
Glarus des 19. Jahrhunderts: Vortrag von Dr. iur. Walter Hauser, Näfels.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S. 206-207
Hauser, Walter <GLA, 1957—>

175



127. Marti-Weissenbach, Karin: Illegitimität, Ehe und Familie im Glarnerland des 17. bis Mitte
19. Jahrhundert: Vortrag von Prof. Anne Lise Head, Genf.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S. 212-213

128. Marti-Weissenbach, Karin: Schieferabbau in Engi: Vortrag von Martin Baumgartner, Engi
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S. 210-211
Baumgartner-Marti, Martin <GLA, 1920->

129. Marti-Weissenbach, Karin: Soldat im 2. Weltkrieg: Vortrag von Georg T. Mandl, Netstal.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S. 207-209
Mandl, Georg <GLA, 1923-1997>

130. Marti-Weissenbach, Karin: Vom Waisenvogt zur Vormundschaftsbehörde: Vortrag von
Dr. phil. Annelise Truninger, Bilten.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S. 214-215
Truninger, Annelise <GLA, 1943 —>

131. Mohr-Legler, Robert: Chronik von Elm 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 359-372

132. Müller-Büche, Joseph: Chronik von Schwändi 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 284-298

133. Rhyner, Kaspar: Der letzte Landvogt im Werdenberg und Der erste Rhyner im Werden¬
berg und ihre Zeit. Uetendorf: o.N., 1996. 56 S. III.

134. Schärer-Laupper, Paul: Was wirkten damals für Menschen?: aus der Geschichte des
Glarnerlandes.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 190 (16. August), S. 4; Nr. 192 (19. August),
S. 6; Nr. 196 (23. August), S. 5; Nr. 201 (29. August), S. 8

135. Schindler, Hans; Staiger, Elisabeth: Chronik von Rüti 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 170-177

136. Schweizer, Rolf: Chronik von Braunwald 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 178-190

137. Seitz-Dürst, Karl: Chronik von Hätzingen 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 204-219

138. Streiff, Paul: Chronik von Diesbach 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 197-203

139. Stüssi, Christoph: «Gemeinsam sind wir stark»: die Rede von Landammann Christoph
Stüssi an der Fahrt 1996.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 85 (12. April), S. 3

140. Stüssi, Heinrich: Chronik von Linthal 1995-1996.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 133-169

141. Stüssi, Heinrich: Paprika vom Glarnerland.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 84-86

142. Stüssi, Heinrich: Strasse ins Durnachtal offiziell eingeweiht.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 234 (7. Oktober), S. 3

143. Vögeli, Heinrich: Der Tagwenvogt - eine Persönlichkeit: Beamtungen des Tagwens
Schwanden vor 150 Jahren.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 173 (26. Juli), S. 3

144. Ziind, Markus: Seit 20 Jahren Klausschellen in Schwanden.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 289 (10. Dezember), S. 6

14.2. Personengeschichte
145. Anna Legler-Zimmermann: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 28 (3. Februar), S. 6

Legler-Zimmermann, Anna <GLA, 1910—1996>
146. Annalies Bossi-Abegg: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 66 (19. März), S. 6

Bossi, Annalisa <GLA, 1945—1996>
147. David Luchsinger-Beglinger: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 104 (4. Mai), S. 18

Luchsinger, David <GLA, 1928 —1996>
148. Dr. phil. Fridolin Kundert-Landolt: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 78 (2. April), S. 6

Kundert-Landolt, Fridolin <GLA, 1897—1996>

176



149. Fridolin Kamm: Nachruf.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 166 (18. Juli), S. 6

Kamm, Fridolin <GLA, 1902—1996>
150. Fridolin Zopfi-Michel: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 12 (16. Januar), S. 6

Zopfi-Michel, Fridolin <GLA, 1901 —1996>
151. Fritz Schiesser - sachorientiert und gründlich, mit einer Prise Schalk.

In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 284 (5. Dezember), S. 13

Schiesser, Fridolin <GLA, 1954->
152. Hans Kern-Schmidlin: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 81 (6. April), S. 7

Kern-Schmidlin, Hans <GLA, 1918—1996>
153. Hans-Ruedi Lutz: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 227 (28. September), S. 6

Lutz, Hans-Ruedi <GLA, 1930-1996>
154. Heinrich Zimmermann-Luchsinger: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 51 (1. März), S. 6

Zimmermann-Luchsinger, Heinrich <GLA, 1917—1996>
155. Im Glarnerland wohnen - international arbeiten: Peter Jenny.

In: Fridolin, Jg. 1995, Nr. 48 (30. November), S. 6

Jenny, Peter <GLA, 1942 —>

156. Im Spannungsfeld zwischen Kunst und Militär: zum Tode von Fritz Brunner-Grossmann,
Offizier, Künstler und Konservator.
Tn: Glarner Nachrichten, Jg. 1 22 (1996), Nr. 275 (23. November), S. 5

Brunner, Fritz <GLA, 19Ô8—1996>

157. Jakob Streiff-Schläpfer: Nachruf.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 21 (26. Januar), S. 6

Streiff-Schläpfer, Jakob <GLA, 1902—1995>
158. Käthi Altmann-Leuzinger: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 278 (27. November), S. 6

Altmann-Leuzinger, Käthi <GLA, 1924-1996>
159. Karl Wolf-Oertli: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 72 (26. März), S. 6

Wolf-Oertli, Karl <GLA, 1921-1996>
160. Paul Torgler-Kundert: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 44 (22. Februar), S. 6

Torgler-Kundert, Paul <GLA, 1913 —1996>
161. Werner Stauffacher: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 284 (4. Dezember), S. 6

Stauffacher, Werner <GLA, 1921—1996>
162. Amiet, Andreas: Im Dienst der Geschichtsforschung: zum Tod von Eduard Vischer.

In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 221 (23. September), S. 17

Vischer, Eduard <GLA, 1903-1996>
163. Brunner, Christoph H.: Gedenkblatt für Eduard Vischer (1903-1996).

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 218 (18. September), S. 6

Vischer, Eduard <GLA, 1903—1996>
164. Bünzli, Corinne; Risch, Eddy: «Zwieback und Tee halten mich ewig jung»: Rösli Streiff,

Slalomweltmeisterin von 1932, wurde 95.
In: Schweizer Illustrierte, Jg. 85 (1996), Nr. 5 (29. Januar), S. 30-33
Streiff, Rösli <GLA, 1901-1997>

165. Egger-Hefti, Heinrich: Hans Ricetti-Meier: Nachruf.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 232 (4. Oktober), S. 7

Ricetti-Meier, Hans <GLA, 1920—1996>
166. Hauser, Fridolin: Familienforscher Franz Josef Stucki wird Ehrenbürger.

In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 22 (30. Mai), S. 10

Stucki, Franz Josef <GLA, 1926—>
167. Hauser, Fridolin: Hans Martin Simon-Scheucher: Nachruf.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 227 (28. September), S. 6

Simon-Scheucher, Hans Martin <GLA, 1935—1996>

177



168. Hauser, Fridolin: Ein herzliches Dankeschön auf den Weg: Markus Kühnis, ein genialer
Organist, verlässt Näfels.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 21 (23. Mai), S. 44
Kühnis, Markus <GLA>

169. Hauser, Fridolin: Pater Blitz, Hoffnungsträger, immer der Zeit voraus: P. Volkmar Sidler
OFM Cap. wird heute 80jährig.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 163 (15. Juli), S. 3

Sidler, Volkmar <GLA, 1916 —>

170. Hefti-Meier, Fritz: Ich war bereit, mein Leben einzusetzen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 165 (17. Juli), S. 4

171. Hertach, Ruedi: Dr. Fritz Stucki zum Gedenken.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 53 (4. März), S. 2

Stucki, Fritz <GLA, 1913 —1996>
172. Huwyler, Urs: Skikönigin oder gar Skikaiserin?

In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 89-97
Schneider, Vreni <GLA, 1964->

173. Jenny, Peter: Es begann alles im «Harmonie»-Saal in Netstal: zum Rücktritt unseres
Bildungs- und Kulturministers.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 18 (2. Mai), S. 1 und 18

Weber, Fritz <GLA, 1931->
174. Jenny, Peter: Das Unbequeme kreditwürdig gemacht: Laudatio für Otto Brühlmann.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 299 (21. Dezember), S. 2

Brühlmann, Otto <GLA>
175. Kuhn-Baer, Madeleine: Glarner präsidiert Kinderhilfswerk: Heini Hertach, Präsident von

Terre des hommes.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 303 (28. Dezember), S. 20
Hertach, Heini <GLA>

176. Kuhn-Baer, Madeleine: Rösli Streiff wird heute 95 Jahre alt.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 12 (16. Januar), S. 5

Streiff, Rösli <GLA, 1901-1997>
177. Lombardi, Aldo: 36 Jahre als Spezialarzt tätig: Kinderarzt Dr. Jakob Marti aus Mollis ist in

den Ruhestand getreten.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 81 (6. April), S. 28
Marti, Jakob <GLA, 1927->

178. Marti, Petsch: Dem Hinterland Selbstbewusstsein gegeben: Heinrich Stüssi feiert seinen
80. Geburtstag.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 227 (28. September), S. 20
Stüssi, Heinrich <GLA, 1916—>

179. Meuth, Jörg: Wie er seine Lieben ein letztes Mal «verwütscht» hat: zum Gedenken an
Hans Hauser, Glarus.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 18, (23. Januar), S. 6

Hauser-Bachmann, Hans <GLA, 1939-1995>
180. Meyer, Placidus: Fridolin von Säckingen, Glaubensbote.

In: Mariastein, Jg. 42 (1996), Nr. 3 (März), S. 52-56
Fridolin <Heiliger>

181. Ninck, Mathias: Der geht, wohin sein Herz ihn trägt: Werner Marti, der Vielbeschäftigte.
In: Tagesanzeiger, Jg. 104 (1996), Nr. 291 (13. Dezember), S. 65

Marti, Werner <GLA, 1957—>
182. Schätti, Guido: Ein simpler Mord reicht nicht mehr: Fridolin Luchsinger im LPZ-

Gespräch.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 104 (4. Mai), S. 9

Luchsinger, Fridolin <GLA>
183. Schertenleib, Urban: Fridolin Becker.

In: Schertenleib, Urban. Kartographie in Winterthur. Winterthur, 1994. S. 86-88. (Neu-
jahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur; 325)
Becker, Fridolin <GLA, 1854—1922>

184. Schertenleib, Urban: Oswald Heer.
In: Schertenleib, Urban. Kartographie in Winterthur. Winterthur, 1994. S. 83-84.
(Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur; 325)
Heer, Oswald <GLA, 1809—1883>

178



185. Schertenleib, Urban: Rudolf Leuzinger.
In: Schertenleib, Urban. Kartographie in Winterthur. Winterthur, 1994. S. 66-69. (Neu-
jahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur; 325)
Leuzinger, Rudolf <GLA, 1826—1896>

186. Schiesser, Hans Kaspar: «Marathon-Chäpp» wird 80 Jahre alt: der legendäre Läufer aus
dem Glarnerland.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 22 (27. Januar), S. 17

Schiesser, Kaspar <GLA, 1916—>
187. Studer-Freuler, German: Chronik der Familie des Balthasar Joseph Tschudi von Ennenda

und seiner Frau Maria Magdalena Stählin von Netstal: begonnen am 20. Christmonat
1790, beendet nach 1802.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 76 (1996), S.11-146
Tschudi, Balthasar Joseph <GLA, 1757-1807>

188. Stüssi, Heinrich: Rösli Cuonz-Kläsi: Nachruf.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 19 (24. Januar), S. 5

Cuonz-Kläsi, Rösli <GLA, 1921-1996>

15. Geographie, Heimatkunde
189. Hauser, Vital Franz: «des rochers et des usines» [Video]: le canton de Glaris.

Küsnacht: production Ca Tourne, 1995.
190. Hauser, Vital Franz: Felsen und Fabriken [Video]: ein Glarner Heimatfilm.

Küsnacht: production Ca Tourne, 1995.
191. Kamm-Kyburz, Christine; Schlittler-Bartel, Peter: Das Klöntal: Kleinod im Glarnerland:

Landschaft - Geschichte - Kunst.
Glarus: Erziehungsdirektion des Kantons Glarus, cop. 1996. 128 S. III.

192. Müller, Josef: Die Wandlung eines Quartiers: zum Abbruch eines Hauses im Näfelser
Oberdorf.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 3 (5. Januar), S. 20

193. Peter-Kubli, Susanne: Streiflichter durch das Sernftal: Festschrift zum 100jährigen Beste¬
hen des Kur- und Verkehrsvereins Sernftal.
Schwanden: Feldmann, cop. 1996. 68 S. III.

194. Spälti, Louis: Richisau persönlich.
O.O.: o.N., 1996. Unpag.: III.

195. Widmer, Paul: Gemeinde Bitten: Gemeindeporträt.
In: Die Schweizer Gemeinde, Jg. 33 (1996), Nr. 7/8 (Juli/August), S. 17-18

16. Karten, Atlanten
196. Dürst, Arthur: Die «Terra plana»-Region im Spiegel alter Karten.

In: Terra plana, Jg. 1995, Nr. 1, S. 3-6; Nr. 2, S. 3-8; Nr. 3, S. 13-18; Nr. 4, S. 5-10
197. Dürst, Arthur: Die Weltkarte von Albertin de Virga von 1411 oder 1415.

In: Cartographica Flelvetica, Nr. 13, Januar 1996, S. 18-21
198. Schertenleib, Urban: Karte des Kantons Glarus, 1:50 000 (1861, 1869).

In: Schertenleib, Urban. Kartographie in Winterthur. Winterthur, 1994. S.247-257.
(Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur; 325)

199. Schertenleib, Urban: Relief-Karte des Kantons Glarus, 1:50 000 (1889).
In: Schertenleib, Urban. Kartographie in Winterthur. Winterthur, 1994. S.288-292.
(Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur; 325)

18. Naturwissenschaften
200. Ausgezeichnete Wasserqualität: Kanton Glarus: Untersuchungen des Grundwassers sind

im Gange.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 39 (16. Februar), S. 1

201. Vortrag über ein Stück Gletschergeschichte: Heinrich Zweifel referierte über den Biferten-
firn.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 103 (3. Mai), S. 8

202. Glarus <Kanton>. Direktion für Landwirtschaft, Wald und Umwelt: Grosser Bergsturz in
der Sandalp.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 21 (26. Januar), S. 24

203. Kock Marti, Claudia: Ungeahnte Museumsschätze aus dem Keller: Kunsthaus Glarus.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 222 (23. September), S. 4

179



204. Moser, Andreas: Als die Schweiz Meer war [Video]: Reportage aus der Natur.
Mellingen: MCM-Media, 1994.

205. Nann, Steve: Schiefer - eine Unterwassergeburt.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 7—11

206. Stüssi, Heinrich: Die Rüchi 1995.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 112-115

207. Walcher, Jürg: 16 Fledermausarten im Glarnerland entdeckt: Referat bei der Naturfor¬
schenden Gesellschaft (NGG).
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 81 (6. April), S. 6

208. Zopfi, Emil; Staub, Hans: Möge das Mindestmass von Unglück über Linthal ergehen!: Der
Kifchenstock - Lehrstück einer prognostizierten Katastrophe.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 208 (7./8. September), S. 80-82

20. Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
209. Altoplast AG, ein führendes Schweizer Unternehmen: von Reichenburg nach Netstal.

In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 10 (7. März), S. 48
210. Erfolg mit umweltschonenden Textilien: die Firma Pfeiffer AG in Mollis.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 131 (7. Juni), S. 6

211. Glarner Schabziger: das einzigartige Produkt aus dem Glarnerland.
In: Revue Schweiz, Jg. 69 (1996), Nr. 4, S. 22-25

212. Niederurnen: die Schreinerei Schüttler ist 75 Jahre jung.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 253 (29. Oktober), S. 2

213. Perskindol - ein Glarner F.rfolgsprodukt: die Pharma-Singer in Niedernrnen.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 15 (10. April), S. 40

214. Zwei initiative und leistungsstarke Betriebe in Mitlödi: Marti Engineering AG und Grü¬
ninger AG.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 26 (27. Juni), S. 42

215. Baumgartner-Marti, Martin: Schieferreiches Engi.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 12-45

216. Brülhart, Paul: Netstal: Filialbetrieb feiert mit Stammhaus: 125 Jahre IVF, seit 60 Jahren
Filialbetrieb in Netstal.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 100 (30. April), S. 5

217. Bühler, Fredy: Knobel AG in neuen Händen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 74 (28. März), S. 1

218. Bühler, Fredy: Näfels: Schwändital erhält eine neue Strasse.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 209 (7. September), S. 3

219. Bühler, Fredy: Schätti AG mit neuer Fabrikationshalle.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 127 (3. Juni), S. 5

220. Bühler, Fredy: Wie Weber aus Engi Nischen besetzen: die Glarner Handelskammer lud
zum Sernftaler Textiltag.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 218 (18. September), S. 3

221. Frefel, Franz: Riemerschmid Kaffeefilterproduktion AG: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 64 (16. März), S. 20-21

222. Glarus <Kanton>. Amt für Umweltschutz: Reich an Wasserkraftwerken.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 245 (19. Oktober), S. 1

223. Grüter, Stefan: Von Streiff AG zu Schätti AG: Tuggner Seilbahnunternehmen übernimmt
Aktiven der Math. Streiff AG, Schwanden.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 274 (22. November), S. 1

224. Hunold Straub, Irène: 30 Jahre Schreinerei Oertli.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 274 (22. November), S. 37

225. Hunold Straub, Irène: Dem Werkplatz Schweiz Sorge tragen: Jubiläum 50 Jahre Grünen¬
thal Pharma.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 148 (27. Juni), S. 4

226. Jacober, Fritz; Güttinger, Urs; Oberer, Willi: Neubau Geschäftshaus Gemeindehaus¬
platz 3, Glarus: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 221 (21. September), S. 20-22

227. Knüsli-Glarner, Enrico: Vom Diesbacher Traum eines eigenen Schieferbergwerkes.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 57-65

180



228. Koger, F.; Sauter, M.: Erweiterungsbau Sauter, Bachmann AG, Zahnräderfabrik, Netstal:
Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 121 (1995), Nr. 299 (22. Dezember), S. 20-21

229. Krättli, Erwin: Zangger übernimmt Staub-Nährmittel.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 27 (2. Februar), S. 5

230. Leuzinger, Renato; Stöckli-Kuoni, Alfred: Umbau Hotel Schwert, Netstal: Baureportage.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 225 (26. September), S. 26-28

231. Stüssi, Heinrich: Auf Spurensuche im Schieferdorf Frutigen.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 81-94

232. Stüssi, Heinrich: Die Lockungen des Elmer Tschingelberges - und sein Fall.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1997, S. 66-80

233. Umberg, Angelo: Steine sind wunderbar und Natur pur: Orler Mineralien, Uhren, Bijou¬
terie.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 153 (3. Juli), S. 3

21. Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
234. 100 Jahre zufriedene Gäste: Kur- und Verkehrsverein Sernftal (KVS).

In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 35 (29. August), S. 24
235. Badilatti, Marco: Ringen um sanften Tourismus: Emen und Elm anderthalb Jahrzehnte

später.
In: Heimatschutz, Jg. 91 (1996), Nr. 4, S. 12-16

236. Hämmerli, Heinrich: Ein Blick zurück in Sernftals Verkehrsgeschichte.
In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 86-89

237. Hunold Straub, Irène: Ein Meilenstein in der Entwicklung von Elm: die neue 6er-Gondel-
bahn Elm-Empächli.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 300 (23. Dezember), S. 3

238. Speich-Leuzinger, Fridolin: Als Mollis noch ein Kurort war: der Verkehrsverein Mollis
von der Gründung zur Neuzeit.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 87 (15. April), S. 6

239. Umberg, Angelo: Schwanden hat eine neue Post.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 135 (12. Juni), S. 36

22. Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
240. Bäbler-Elmer, Anna: Welschlandfahrten.

In: Neujahrsbote für das Glarner Hinterland, Jg. 1996, S. 81-83
241. Brülhart, Paul: Fischereimuseum Netstal ist eröffnet.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 101 (1. Mai), S. 1

242. Leiber, Beat: Bergbauern, ihr Heu und ihre «Ghaitig»: Tradition und moderne Aipbewirt¬
schaftung in Einklang mit der Natur: Bischofalp / Flängstboden ob Elm.
In: Revue Schweiz, Jg. 69 (1996), Nr. 4, S. 19-21

243. Hunold Straub, Irène: Der Glarner Wein mit vielen Ochslegraden: vielversprechende
Traubenernten am Schlösslihang in Niederurnen, beim Haltli in Mollis und am Bürglirain
in Glarus.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 245 (19. Oktober), S. 3

244. Jacober, Ralf: Schlechtes Sommerwetter hilft dem Wald.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 184 (9. August), S. 3

245. Zürcher, Kaspar: 100 Jahre lang Bäume gepflanzt: Aufforstungsprojekt am Hirzli in
Niederurnen abgeschlossen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 158 (9. Juli), S. 1

23. Sport, Spiele, Unterhaltung
246. Erster Damen-Kata-Schweizer-Meistertitel für das Glarncrland: 13. Schweizer-Kata-

Meisterschaft in Greifensee.
In: Fridolin, Jg. 1996, Nr. 43 (24. Oktober), S. 18

Freitas, Ana Paula <GLA, 1964—>
247. Sanierung Schwimmbad Schwanden: Baureportage.

In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 120 (24. Mai), S. 18-19
248. Antes, Birgit: Auf den Spuren des Generals: Komforttouren.

In: Alpin, Jg. 1995, Nr. 12 (Dezember), S. 22-27

181



249. Funk, Gaby: Traumstrasse zum Gipfelgiück: Skitouren am Klausenpass.
In: Alpin, Jg. 1996, Nr. 3 (März), S. 100-103

250. Gubser, Ruedi: Gabriel Kundert - der Res Brügger von Näfels: Weltcupfinal der Sport¬
schützen.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 222 (23. September), S. 3 und 25

251. Gutknecht, Hansjörg; Verein Internationaler Flugtag Glarnerland, Mollis: Die Internatio¬
nale Airshow Glarnerland: 24. 08. 1996. o.N., 1996. 56 S. III,

252. Hunold Straub, Irène: Klettern üben in grandioser Bergwelt.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 193 (20. August), S. 2

253. Kamm-Elmer, Annemai: Filzbach: 25 Jahre Sportzentrum.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 107 (8. Mai), S. 1

254. Kuhn-Baer, Madeleine: Braunwald wird zum attraktiven Kletterzentrum.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 170 (23. Juli), S. 3

255. Lombardi, Aldo: Natur pur gemessen im Niederurner Täli.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr. 184 (9. August), S. 10

256. Umberg, Silvano: Ein Meister auf dem Brett mit zwei Gelenken: der 15jährige Roland
Knobel.
In: Glarner Nachrichten, Jg. 122 (1996), Nr, 215 (14. September), S. 22
Knobel, Roland <GLA, 1981—>

257. Zopfi, Emil: Was das Kletterherz begehrt: Klettern im Glarnerland.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 212 (12, September), S. 71

24. Verschiedenes, Zeitungen, Kalender
258. Noujahrshore für das Glarner Hinterland 1997: Grosstal und Sernftal.

Linthal: Verlag Neujahrsbote, 1996. 379 S. III.

25. Nicht-Glarnerisches
259. Arbeitsstelle für kulturwissenschaftliche Forschungen: Programm und Exempel.

Engi: Arbeitsstelle der Stiftung für kulturwissenschaftliche Forschungen, 1996. 187 S., [3]
S. Taf. (Texte und Studien der Arbeitsstelle für kulturwissenschaftliche Forschungen ; 1)

260. *Arbeitsstelle für kulturwissenschaftliche Forschungen: Texte und Studien der Arbeits¬
stelle für kulturwissenschaftliche Forschungen.
Engi: Arbeitsstelle der Stiftung für kulturwissenschaftliche Forschung, 1996-

261. Egger, Gottfried: Agnes von Prag,
Freiburg/Schweiz: Kanisius Verlag, cop. 1994. 48 S.

262. Egger, Gottfried: Klara von Assisi.
Freiburg/Schweiz: Kanisius Verlag, 1994. 64 S.

263. Landolt, Hardy: Das Zumutbarkeitsprinzip im schweizerischen Sozialversicherungsrecht:
unter besonderer Berücksichtigung der Rechtsprechung des Eidgenössischen
Versicherungsgerichts.

Zürich: Schulthess, cop. 1995. XXXVI, 466 S. Zugl. Diss. iur. Univ. Zürich, 1994
264. Marti-Weissenbach, Hanspeter: Die Attacke des Wahren auf das Schöne: Antiaufkläreri¬

sche Ästhetikkritik in einer benediktinischen Leseanleitung aus der zweiten Hälfte des 18.
Jahrhunderts.
In: Librarium, Jg. 39 (1996), Nr. 2 (Juni), S. 180-186

265. Marti-Weissenbach, Hanspeter: Eine Rüstkammer der Gegenaufklärung: die Kapuziner-
bibliothek Zug in den letzten beiden Jahrzehnten des Ancien Régime und in der Zeit der
Helvetik.
In: Helvetia Franciscana, Bd. 24 (1995), H. 2, S. 149-203

266. Marti-Weissenbach, Hanspeter: Die Schweizer Zeitschrift in der ersten Hälfte des 18.
Jahrhunderts: gelehrte Raritätenkammer oder Plattform der Aufklärung?
In: Programm und Exempel. Engi, 1996, S. 128-137

267. Tremp, Martin: Beiträge zur Biologie von Allium ursinum (Bärlauch) und Allium victo-
rialis (Allermannsharnisch).
Zürich: o.N., 1996. 154 S. III. Zugl. Diss. Phil. II, Zürich 1996

268. Zopfi, Emil: Sandstein, Beton und Plastic: Klettern in und um London.
In: Neue Zürcher Zeitung, Jg. 217 (1996), Nr. 266 (15. November), S. 77

269. Zweifel, Jakob: Maria von Ostfelden: ihr Leben erzählt.
In: Markun, Silvia (Hrsg.). Maria von Ostfelden. Baden, 1996. S. 23-31

182



Register Drei Kandidaturen für den Rcgicrungsrat 38

Durnachtal 142

Dürst, Arthur 1%; 197

Aebi, Franz 40

Altmann-Lcuzinger, Käthi 158

Altoplast AG, ein führendes Schweizer
Unternehmen 209

Amiet, Andreas 162

Amt für Umweltschutz 222

Antes, Birgit 248

Arb, Eugen von 73; 81

Arbeitsstelle für kulturwissenschaftliche
Forschungen, Engi 259; 260

Ausgezeichnete Wasserqualität 200

Egger, Gottfried
Egger-FIcfti, Ffeinrich

B

Bäbler-Elmcr, Anna 240

Badilatti, Marco 235

Baumgartner-Marti, Martin .101; 128; 215

Baumgartner-Stadler, ?4anni 125

Baumgartner-Stadler, Hansp etcr 125

Becker, I i idolin 183

Bertsch, Christoph 24
Betschwanden 10; 108

Bieri, Pius 3

Bilten 3; 5; 87; 106; 195

Bollhaider, Paul 41

Boncra, Sergio 74

Bossi, Annalisa 146

Braunwald .77; 98; 136; 254
Brühlmann, Otto 12; 174

Brülhart, Paul 216; 241

Brunner, Astrid 82

Brunner, Christoph FI .103; 104; 163

Bninner Fritz 156

Brütsch, Hansrucdi 102

Bühler, Fredy .22; 42; 43; 217; 218; 219; 220

Bünzli, Corinne 164

C

Capodici, Vincenzo 44

Cetojevic, Darko 96

Conte, Claudio 13

Coppcl, Stephen 83; 84

Coppctti, Caspar 14

Cuonz-Kläsi, Rösli 188

D
Dass Sie sich meiner erinnern 37

Davatz,Jürg 85; 86; 105; 111

Dieckmann, Dorothea 7

Diesbach 10; 72; 138; 227
Direktion für Landwirtschaft,

Wald und Umwelt 202

Doyon,Josy 54

2; 261; 262
165

131; 232; 235; 237; 242
23; 106

39
34; 101; 125; 128; 215; 220

217
87

Elmer, Jakob
Elmer, Kaspar
Engi
Ennenda
Erb Walt, Ursula
Erfolg mit umweltschonenden Textilien 210
Erster Damen-Kata-Schweizer-Meistertitel

für das Glarnerland 246

Erweiterung Oberstufenschulhaus
Schwanden 69

Fahrtspredigt 4

Fahrtsrede 139

Felber, Beat 232
Filzbach 116:253
Fischereimuseum Nctstal 241

Frefel, Franz 221

Freie Schule Braunwald 77

Freitas, Ana Paula 246
Fridolin <Heiliger> 180

Fritz Schiesser - sachorientiert und gründlich-
151

Funk, Gaby 249

G

Gaswärch startet mit voller Energie 21

Getzner, Manfred A 88

Gillmayr, Angelika 24

Gisler, Beat 107

Gisler, Karl Thomas 90

Glarner Ffandelskammer 220
Glarner Schabziger 211

Glarus 14; 18; 19; 71; 226; 243

Gmür, Albert 108

Göldi, Anna 12

Grünenthal Pharma, Mitlödi 225

Grüninger AG, Mitlödi 214

Grüter, Stefan 223
Gubser, Ruedi 250

Gutknecht, Hansjörg 251

Güttinger, Urs 226

H
Habegger, Flenry 45

Hämmerli, Heinrich 236
Haslen 115

Hätzingen 20; 30; 137

183



Hauser, Fridolin 8'9; 90; 166; 167; 168; 169 Klöntal 191

Hauser, Vital Franz 189;190 Klosterschulverein, Näfels 76

Hauser, Walter 126 Knobel AG, Ennenda 217
Hauser-Bachmann, Hans 179 Knobel, Eugen 117
Head, Anne Lise 15; 127 Knobel, Hilarius 88
Heer, Oswald 184 Knobel, Roland 256
Hefti-Meier, Fritz 170 Knobel, Vreni 117
Hertach, Heini 175 Knoepfel, Ulrich 4

Hertach, Ruedi 16; 17; 46; 47; 171 Knüsli-Glarner, Enrico 227
Historischer Verein d es Kantons Glarus 109 Kock Marti, Claudia 30; 203
Hofstetter, Bruno 3 Koger, F 228
Honegger, Brigitte 91 Krättli, Erwin 229

Honegger, Susan 25 Krohn, Jan 57; 59
Horat, Erwin 110 Küffer, Daniel 75

Horat, Heinz 111 Kuhn-Baer, Madeleine 1; 38; 175; 176; 254
Hösli, Paul 74 Kühnis, Markus 168

Hösli-Lampe, Doris 38 Kundert, Trudy 118

Huber-Hösli, E 112 Kundert-Landolt, Fridolin 148

Hug, Erich 113 Kunsthaus Glarus 203
Hundert Jahre zufriedene Gäste 234 Kur- und Verkehrsverein Sernftal 234
Hunold Straub, Irène

26; 27; 28; 92; 97; 114; 224; 225; 237; 243; 252

Huwyler, Urs 172

I
Im Glarncrland wohnen - international

arbeiten 155

Im Spannungsfeld zwischen Kunst und
Militär 156

Internationale Verbandstoff-Fabrik,
Netstal 216

Jacober, Fritz 226
Jacober, Ralf 29; 244
Jakober, Ernst 36
Jakober, Fridolin 55; 56; 57
Jauch, Patrick 58

Jenny, Daniel 36
Jenny, Fritz 115

Jenny, Peter 155; 173; 174

Jörger, Gebhard 3

Jossi, Otto 73

K

Kamm, Fridolin
Kamm, Willy
Kamm-Elmer, Annemai
Kamm-Kyburz, Christine
Kantonsschule: Flöhere Eintrittshürde
Kaspar (Chäp) Elmer
Keller, Jeannine
Kerenzerberg
Kern-Schmidlin, Hans
Killias, Heinz
Killias, Ulla

149

38; 43

116;253
191

70
39
43

100
152

93

81; 93

Landesbibliothek Glarus 1 ; SO; 91; 92
Landolt, Hardy 263
Landsgemeinderede 50

Laupper, Hans 1

Legler-'Zimmermann, Anna 145

Leins, Willy 75

Leuggelbach 118

Leuzinger, Greta 82

Leuzinger, Renato 230

Leuzinger, Rudolf 185

Leuzinger, Willy 97
Lill Tscnudis Lehr- und Wanderjahre 79

Linthal 140; 208
Linthkolonie 73; 75

Lombard!, Aldo
5; 31; 32; 119; 120; 121; 177; 255

Luchsingen 20; 102

Luchsinger, David 147

Luchsinger, Fridolin 182

Lutz, Hans-Ruedi 153

M
Mandl, Georg 129

Mangoldt, Renate von 61

Markante Vorteile in neuen Räumlichkeiten

71

Marti Engineering AG, Mitlödi 214

Marti, Christian 33

Marti, Jakob 177

Marti, Petsch 122; 123; 178

Marti, Werner 42; 181

Marti-Schindler, Elsbeth • 124

Marti-Weissenbach, Hanspeter
125; 264; 265; 266

184



Marti -Weissenbach, Karin
34; 125; 126; 127; 128; 129; 130

Matt 123

Mcuth,Jörg 179

Meyer, Placidus 180

Mit Recht stolz auf eine lange Tradition 9

Mitlödi
Mohr-Legier, Robert
Mollis
Monioudis, Perikles
Moser, Andreas
Mühlehorn
Müller, Josef
Müller, Kurt W
Müller, Severin
Müller- Büchc, Joseph

117; 214; 225
131

210; 238; 243; 251

52; 60; 61; 62
204
229
192

18

87
132

Museum des Landes Glarus, Näfels 85; 105

2; 111; 119; 120; 168; 192;

N

Näfels
Nann, Steve
Nclsial 209, 2 I 6, 228, 230,
Neubau Kindergarten und Gemeindebüros

Neubau Mehrzweckgebäude Dicsbach-
Bctschwanden

Neubau Strasscnverkehrsamt des Kant.
Glarus

Neujahrsbote für das Glarner Hinterland
Nichols, John-Perrv
Nidfurn
Niederurnen 23; 74; 106; 212; 213; 243;
Ninck, Mathias

218
205
24 1

72

258
96

112
245
181

O

Oberer, Willi
Orlcr Mineralien, Schwanden

226
233

Pantli, I Ieinz 86
Perskindol - ein Glarner Lrtolgsprodukt 213
Peter-Kubli, Susanne 193

Pfadiabtcilung Tödi 33
Pfeiffer AG, Mollis 210
Pflegcschulc Glarus 71

Pharma-Singer, Niederurnen 213
Pulver, Llsbeth 62

R

Rhyner, Kaspar
Ricetti- Meier, Hans
Richisau

133
165
194

Riemerschmid Kafleefilterproduktion,
Netstal 221

Risch, Lddv 164

Rüti
'

135

Rutschmann, Werner 48

Ryhner, Hans 16

Sandalp 202
Sanierung Schwimmbad Schwanden 247
Sauter, Bachmann AG, Netstal 228
Sauter, M 228
Schärer-Laupper, Paul 134
Schätti AG, Schwanden 219; 223
Schätti, Guido 49; 182

Schertenleib, Urban 183; 184; 185; 198; 199
Schicndorfcr, Andreas 76
Schiesser, Fridolin 45; 151

Schiesser, Hans Kaspar 186
Schiesser, Kaspar 186

Schilliger, Pirmin 63

Schindler, Hans 135

Schhttler-Bartel, Peter 191

Schneider, Vreni 172

Schreinerei Oertli, Ennenda 224
Schuler, Andrea H 19

Schwanden
6; 8; 9; 11; 69; 86; 113; 143; 144; 223; 239; 247

Schwändi 132

Schweizer, Roll 136

Seitz-Dürst, Karl 20; 137
Sernftal 193; 220; 234; 236
Sidler, Volkmar 169
Simon-Scheucher, Hans Martin 167
Sinz, Egon 35
Sco! !24
Spälti, Louis 194

Speich-Leuzinger, Fridolin 238
Staiger, Elisabeth 135

Staub, Hans 208
Staulfacher, Werner 161

Stöckli-Kuoni, Alfred 230
Strcbi, Jakob 98
Streif! AG, Schwanden 223
Streif!, Paul 138

Streif!, Rösli 1*64; 176

Streiff-Schläpfcr, Jakob 157
Stucki, Franz Josef 166

Stucki, Fritz 171

Studcr-Freuler, German 187
Stüssi, Christoph 50; 139

Stüssi, 1 leinrich
6; 77; 140; 141 ; 142; 178; 188; 206; 231 ; 232

Textilwerke Jenny de Schindler,
Kennelbach 24

185



Thürer, Georg 53

Torgler-Kundert, Paul 160

Tremp, Martin 267
Truninger, Annelise 130

Tschappu, Werner 36; 51

Tschudi, Balthasar Joseph 187

Tschudi, Eva 36
Tschudi, Hugo von 94
Tschudi, Lill 79; 83; 84

w
Walcher, Fridolin 99
Walcher, Jürg 207
Walther, Anna-Käthi 7

Weber, Fritz 37; 173
Wedekind, Gregor 94
Werdenberg 133
Widmer, Paul 195
Wolf-Oertli, Karl 159

U

Umberg, Angelo 233; 239
Limberg, Silvano 256
Urnerboden 107

V
Vaughan-Zimmermann, Lisbeth 78
Verkehrsverein Mollis 238
Vischer, Eduard 162; 163

Vögeli, Heinrich 143
Von der Ukraine aut den Kerenzerberg 100

Vortrag über ein Stück Gletscher-
geschichte 201

Z
Zeichen für Leser - Lesezeichen 80

Ziltener, Albert 19

Zimmermann, Thomas 95

Zimmermann-Luchsinger, Heinrich 154

Zopfi, Emil 63; 64; 65; 66; 67; 208; 257; 268
Zopfi-Michel, Fridolin 150

Züger, Joseph 8

Zünd, Markus 144
Zürcher, Kaspar 245
Zwei initiative und leistungsstarke

Betriebe in Mitlödi 214
Zweifel, Harry 68
Zweifel, Heinrich 201
Zweifel, Jakob 269

186


	Glarner Bibliographie 1996

